

## **Ballerup Orienteringsklub – korttegning!**

Intet orienteringsløb uden et kort. Så ”kort” kan det siges! Hvad fremtiden bringer af digitale muligheder, kan vi af gode grunde ikke vide, men korttegning har været en essentiel aktivitet for orienteringssporten siden vi forlod de gamle målebordsblade fra Geodætisk Institut og selv begyndte at tegne og fremstille orienteringskort i 1960’erne. Således fandtes der vel en 5-6 o-kort over sjællandske skove i 1968.

I dag klares al rentegning via et korttegneprogram på pc’en, men dengang skulle stier, grøfter mm. håndtegnes med tusch, og raster for tætheder m.m. skulle skæres ud og gnides på 5 plastark, et for hver farve: Sort brun, grøn, gul og blå, inden kortet kunne sendes til trykning hos Tutein og Koch, som havde ekspertisen til at trykke vore kort.

### **Ballerup kommer med**

Ballerup Orienteringsklub kom med i dette arbejde i 1971, da to af vore medlemmer fandt sammen med medlemmer af to andre klubber og tegnede et kort over *Hareskovene*. Kortet blev i målestok 1:20000 og dækkede skovområderne Jonstrup Vang, Egebjergene, Lille og Store Hareskov samt Frederiksdal Skov.

Året efter i 1972 besluttede de samme to personer sig for at tegne o-kort over *Buresøskovene*, et område der dækker Slagslunde Skov, Ganløse Eged, Krogenlund og Uggeløse Skov. Kortet var klubbens første selvstændige korttegningsopgave. Målestokken var 1:15000, og kortet blev rentegnet af en af klubbens meget kyndige tegnere. Første løb på dette kort fandt sted om efteråret samme år.

### **VM 1974 og DM-stafet 1975**

I 1973-74 tegnede de samme to personer igen et kort, denne gang over *Lystrup Skov* i målestok 1:10000. Kortet blev anvendt ved en to-mands stafet den 9. marts 1974, hvor overskuddet gik ubeskåret til VM-arrangementet, der skulle afholdes i Danmark i efteråret 1974. Kortet blev også fremstillet som kurvekort med det brune og blå kurvebillede.

I 1975 blev et kæmpearbejde med tegning af *Jægerspris Nordskov* afsluttet, efter næsten to års rekognosceringer i skovene. Kortet blev i målestok 1:20000 og blev anvendt til klubbens første store arrangement, nemlig afholdelsen af DM/FM-stafet 1975 den 24. august (læs mere herom i artiklen: DM-stafet 1975 – en gyser!).

### **Flere kortrekognoscører i klubben**

I 1975 deltog klubmedlemmerne i en revision af *Hareskovkortet*. Denne gang i målestok 1:15000 og kun dækkende Jonstrup Vang, Egebjergene, Lille og Store Hareskov. Frederiksdal Skov blev udeladt, da Hareskovmotorvejen var blevet bygget og satte en naturlig grænse mod nord.

I 1976 blev *Egebjerg* skovområdet tegnet som et instruktionskort i 1:5000. Dette for at give en bedre indfaldsvinkel til o-sporten for nye medlemmer samt hjælpe især Egebjergskolens idrætslærere med at bruge orienteringsløb i undervisningen.

### **O-løb inden flyafgang**

I 1977 kom turen igen til *Lystrup Skov*, der trængte til en revidering. Samme år blev også *Kongelunden* på Amager tegnet i målestok 1:10000. Korttegningen blev fremskyndet så meget, at kortet var færdig til brug den 26. december 1976, hvor det blev anvendt ved et særligt arrangeret orienteringsløb til ære for en flok o-løbere, der var landet i Københavns Lufthavn, hvor de havde 3 timers ophold, inden de skulle på en rejse verden rundt arrangeret af den kendte svenske o-løber og

turarrangør P.O. Bengtsson, der for øvrigt købte et større antal af Kongelundskortet for at bruge det som gave til værterne, hvor de kom frem.

### **Bingo-kort**

I 1977 blev *Jonstrup Vang* nytegnet i 1:10000. Dette arbejde blev sponsoreret af tandpastagiganten Colgate, og blev anvendt til et fremstød for orienteringssporten. Således blev der udsat 45 faste poster (træpæle) i skoven – man kunne så købe et ”Bingo”-kort i kiosker og forretninger for 5 kroner og derefter opsøge det antal poster i skoven, der var angivet på et vedlagt kontrolkort. Altså en slags forløber for det senere ”Find-vej-koncept”.

Var man uheldig, skulle man igennem samtlige 45 poster, inden kontrolkortet var udfyldt med de kontrolkoder, der stod på træpælene. Men motion fik man – og også lidt kendskab til o-sporten.

### **Skovlunde Bypark**

I 1978 gik turen igen til Jægerspris, denne gang var det dog kun *Jægerspris Nordskov Vest*, der blev tegnet i målestokken 1:15000.

Samme år blev der fremstillet et instruktionskort over *Skovlunde Bypark* i 1:4000, og ligesom med Egebjergkortet var det tænkt som en hjælp til idrætslærerne på Rosenlundskolen. Det var også i 1978 at vi fik et samarbejde i stand med Ballerup Kommune vedrørende kortfremstilling.

I 1979 blev Egebjergkortet revideret, stadig 1:5000, og i 1980 blev der tegnet kort over *Lille Hareskov og Jonstrup Vang* op til jernbanen nord for fægyden i 1:15000. Store Hareskov var blevet lukket for al o-træning og åbne løb!

### **Vestskoven**

I 1981 kastede klubben sig så over den nyplantede skov, der ligger lige syd for kommunegrænsen, idet man skønnede, at det nu var muligt at løbe o-løb i skoven. Kortet blev fremstillet i 1:15000 og dækkede skovområdet syd for Jyllingevej og dennes motorvejsforlængelse samt mellem Ringvej 3 og Motorringvej 4.

I 1984 revideredes *Buresøskovene* i målestok 1:15000 og i 1986 *Kongelunden* på Amager i 1:10000. I 1988 var det så igen *Vestskoven*, der stod for tur, igen 1:15000. Denne gang blev kortet udvidet til også at dække området vest for Motorringvej 4, idet træerne her efterhånden havde fået en sådan højde, at området havde orienteringsmæssig værdi.

### **DM-stafet på Bornholm**

I 1989 var det *Plantagerne* på Bornholm, vi sammen med andre sjællandske og bornholmske klubber tegnede i 1:15000. Kortet blev samme år anvendt i forbindelse med afvikling af DM-stafet, som Ballerup OK havde ansvaret for.

Alt i alt kan det vel konkluderes, at klubben, også i de tidlige år af klubbens eksistens, har givet sit bidrag til, at nye skove er blevet gjort tilgængelige for orienteringsløb via det store arbejde, som rekognoscering og tegning af orienteringskort vitterlig er.